
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO RIFIUTI DISPOSITIVI 
MEDICI SCADUTI. CER 160306. CIG A048166156.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale; 

Risulta giacente, presso i magazzini di Grazzano Visconti (PC) e Cortemaggiore (PC), gestiti 
dalla Ditta PLURIMA S.p.a. - Sede Legale Piazza Santo Stefano, 6 – 20122 Milano (Partita IVA e 
Codice Fiscale: 01698960547 – PEC plurima@pec.plurimapec.com) affidataria del servizio di logistica 
centralizzata per i presidi ospedalieri e le aree territoriali dell’ASL AL, una parte di materiale costituito 
da camici chirurgici monouso in tnt e idrorepellente, tute e mascherine non utilizzabile perché 
scaduto e per il quale è necessario procedere al ritiro e allo smaltimento in maniera da evitare costi 
di stoccaggio eccessivi e non giustificati.

Per quanto il conferimento delle relative prestazioni, per una stima complessiva di 111.625 
kg. circa in entrambi i magazzini sopraindicati, questa S.C. ha ritenuto far precedere l’affidamento 
da un’indagine di mercato rivolta all’ottenimento di migliori condizioni economiche, con conseguente 
risparmio per l’Amministrazione in applicazione di un generale principio di economicità previsto 
dall’art. 1 della Legge 08.08.1990 n. 241 e s.m.i., richiamato anche dall’art. 1 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36.

A tale scopo pertanto, sono state interpellati i seguenti operatori economici:

Ditta ECO ERIDANIA S.P.A. - VIA PIAN MASINO 103/105 - 16011 ARENZANO (GE) - 
PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it
Lettera di invito prot. n. 116409 del 28.11.2023

Ditta IREN S.P.A. – VIA NUBI DI MAGELLANO, 30 – 42123 REGGIO EMILIA 
PEC ambientemercato@pec.irenambiente.it 
Lettera di invito prot. n. 116624 del 28.11.2023

Ditta HERAMBIENTE S.P.A. – VIA CARLO BERTI PICHAT, 2/4 – 40127 BOLOGNA
PEC hasi@pec.gruppohera.it 
Lettera di invito prot. n. 116450 del 28.11.2023

Entro il termine di scadenza fissato alla data del 05.12.2023, successivamente proroga al 
12.12.2023, sono pervenute le seguenti offerte economiche:

Ditta ECO ERIDANIA S.P.A. - VIA PIAN MASINO 103/105 - 16011 ARENZANO (GE) 
Offerta prot. n. 121883 del 12.12.2023
Prezzo al Kg. Euro 0,62 I.V.A. esclusa

Ditta HERAMBIENTE S.P.A. – VIA CARLO BERTI PICHAT, 2/4 – 40127 BOLOGNA
Offerta prot. n. 120622 del 07.12.2023

L’offerta complessivamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla Ditta 
HERAMBIENTE S.P.A. alle seguenti condizioni economiche:

Per il materiale giacente presso il magazzino di Vigolzone
Totale stimato n. 238 pedane

mailto:plurima@pec.plurimapec.com
mailto:ufficio.gare@pec.ecoeridania.it
mailto:ambientemercato@pec.irenambiente.it
mailto:hasi@pec.gruppohera.it


3

ID Tipologia Servizio Unità di 
misura Prezzo unità di misura

QL-0192673 Rifiuti solidi non pericolosi To Euro 300,00 I.V.A. 
esclusa

QL-0192674 Caricamento ragno e 
trasporto autotreno Num. Euro 620,00 I.V.A. 

esclusa

QL-0192675 Caricamento ragno e 
trasporto motrice Num Euro 420,00 I.V.A. 

esclusa 
QL-0192676 Fornitura formulari Num. Euro 10,00 I.V.A. esclusa 

Per il materiale giacente presso il magazzino di Cortemaggiore
Totale stimato n. 146 pedane

ID Tipologia Servizio Unità di 
misura Prezzo unità di misura

QL-0192673 Rifiuti solidi non pericolosi To Euro 300,00 I.V.A. 
esclusa

QL-0192674 Caricamento ragno e 
trasporto autotreno Num. Euro 620,00 I.V.A. 

esclusa

QL-0192675 Caricamento ragno e 
trasporto motrice Num Euro 420,00 I.V.A. 

esclusa 
QL-0192676 Fornitura formulari Num. Euro 10,00 I.V.A. esclusa 

Tanto ciò premesso, si ritiene pertanto di conferire, mediante affidamento diretto ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 preceduto 
da confronto concorrenziale, il servizio in esame alla Ditta HERAMBIENTE S.P.A. – VIA CARLO BERTI 
PICHAT, 2/4 – 40127 BOLOGNA (PEC hasi@pec.gruppohera.it) alle predette condizioni economiche, 
meglio dettagliate nell’offerta di riferimento prot.n. 116450 del 28.11.2023.

Si evidenzia che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 
effettuata mediante lettera commerciale. 

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione ex A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Vedi infra
STRUTTURA PROPONENTE 8PV
R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Assolto dalla SA
AGGIUDICATARIO Vedi infra
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra
TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 01.01.2024 – 30.06.2024

Si precisa inoltre che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i servizi oggetto della presente adesione, 
non riguardando smaltimento di rifiuti sanitari per i quali è già stata disposta specifica adesione alla 
procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza Regionale per il conferimento del “servizio 
di smaltimento rifiuti sanitari (gara 17-2019)”, non risultando compresi tra le categorie 
merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni 
Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza 
di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

mailto:hasi@pec.gruppohera.it


4

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni della 
S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che il servizio oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non è di nuova introduzione in quanto si configurano 
come prosecuzione di analoghe forniture già precedentemente vigenti presso questa 
Amministrazione che sono state riproposte con l’aggiudicazione in esame. 

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione, ammonta a Euro 45.000,00 
I.V.A. inclusa 22% di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 
attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali 
tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, ed è riconducibile al conto 
di costo 3.10.11.08 (Servizio di smaltimento rifiuti) - S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale) – Codice settore budget 7GU.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI CONFERIRE, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 
lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 preceduto da confronto concorrenziale il 
servizio di smaltimento rifiuti urbani non differenziati per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 nei 
confronti della Ditta HERAMBIENTE S.P.A. – VIA CARLO BERTI PICHAT, 2/4 – 40127 BOLOGNA 
(PEC hasi@pec.gruppohera.it) alle predette condizioni economiche, meglio dettagliate 
nell’offerta di riferimento acquisita agli atti con la nota prot. n. 120622 del 07.12.2023 (CIG 
A048166156).

2) DI PRECISARE inoltre che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i servizi oggetto della presente 
adesione, non riguardando smaltimento di rifiuti sanitari per i quali è già stata disposta specifica 
adesione alla procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza Regionale per il 
conferimento del “servizio di smaltimento rifiuti sanitari (gara 17-2019), non risultando compresi 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

3) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

4) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione ammonta a 
Euro 45.000,00 I.V.A. inclusa 22% di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 
budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni 
nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, 
ed è riconducibile al conto di costo 3.10.11.08 (Servizio di smaltimento rifiuti) - S.C. Economato 
– Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale) – Codice settore budget 7GU.

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

mailto:hasi@pec.gruppohera.it


5

Proposta 67/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2024-01-19T14:59:01+0100
	LUCIA CARREA




